
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Inserimento di n. 2 pazienti del Distretto n. 2 di Massafra nella RSSA per persone
disabili, ex art. 58 del R.R. n. 04/07, “San Pio” di Adelfia (BA). Impegno di spesa di €.
25.696,00 su Codice Conto 706.112.0014501- Bilancio 2020.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE 

Il DPCM 29 novembre 2001 (Definizione dei Livelli Essenziali di Assistenza) e il Il DPCM 14
febbraio  2001  “Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  in  materia  di  prestazioni  socio-sanitarie”
stabiliscono che l’assistenza socio-sanitaria  residenziale e semiresidenziale rivolta alle persone con
disabilità fisica, psichica e sensoriale è garantita dal servizio sanitario nazionale.

Il “Piano regionale di salute 2008 – 2010”, approvato con L.R. n. 23 del 19 sett. 2008, e il “Piano
regionale delle Politiche Sociali II triennio (2009-2011)”, approvato con Del. G.R. n. 1875 del 13
ott.  2009,  collocano  tra  i  livelli  essenziali  “….  l’assistenza  estensiva  a  bassa  complessità  per
pazienti non autosufficienti o parzialmente autosufficienti, con disabilità stabilizzate, …….. anche
privi  di  un riferimento familiare ovvero non gestibili  da parte dei familiari,  che necessitano di
prestazioni  di  mantenimento  di  diversa  intensità,  anche  per  periodi  prolungati,  ….” (Piano  di
salute, p. 3.2.2), e ne determinano la compartecipazione ASL nella misura del 50 % della retta.

Il Reg. Reg. n. 4/2007, attuativo della L.R. n.19/2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi
sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia”, individua tra le strutture
per  diversamente  abili  la  Residenza  Socio-Sanitaria  Assistenziale  che  “eroga  prevalentemente
servizi socioassistenziali a persone in situazione di handicap con gravi deficit psico-fisici, in età
compresa tra i 18 e i 64 anni, che …..richiedono un alto grado di assistenza alla persona ….., che
non sono in grado di condurre una vita autonoma e….non possono essere assistiti a domicilio”
(Cap. II – art. 58)

Con Del. G.R. n. 3032 del 30 dic. 2010 la Regione Puglia ha definito, per la tipologia di struttura di
cui sopra, una  retta giornaliera  pari a €. 70,40;

PRESO ATTO CHE

La U.V.M. distrettuale, nella riunione del 21.01.2016 in cui erano presenti il MMG, l’Ass. Sociale
del  Comune  di  residenza  e  il  Dirigente  della  UTR  di  Massafra  per  il  DART,  constatata  la



impossibilità della famiglia alla cura del congiunto xxxxx, ne ha determinato l’eleggibilità  in una
struttura RSSA per disabili ex art. 58 del R.R. n. 04/07;

La U.V.M. distrettuale, nella riunione del 27.04.2016, in cui erano presenti il MMG, l’Ass. Sociale
del Comune di residenza e il Dirigente della UTR di Massafra per il DART, è pervenuta alla stessa
valutazione di eleggibilità della disabile xxxxx in struttura residenziale RSSA  ex art. 58 del R.R. n.
04/07;

VERIFICATO CHE

Non sono presenti strutture RSSA per Disabili ex art. 58 del R.R. 04/07 contrattualizzate con questa
Azienda Sanitaria;

ACCERTATO  CHE

Il sig. xxxxx è inserito in detta struttura a far data dal 26.04.2016,  giusta comunicazione dalla
stessa  pervenuta con nota n. 08/16 del 26.04.2016;

La sig.ra xxxxx è inserita in detta struttura a far data dal 29/04/2016,  giusta comunicazione dalla
stessa  pervenuta con nota n. 909  del 29/04/2016;

RITENUTO CHE

Occorre  procedere,  per  l’anno  2020,  all’impegno  della  presumibile  spesa   di   €.  25.696,00
(venticinquemilaseicentonovantasei/00)   per prestazioni di assistenza residenziale a favore dei sigg.
xxxxx e xxxxx,   con registrazione sul  conto 706.112.0014501- Bilancio 2020.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

IMPEGNARE la presumibile somma di  €. 25.696,00  (venticinquemilaseicentonovantasei/00)   per
prestazioni di assistenza residenziale rivolta a disabili residenti nel territorio aziendale sul Codice
Conto 706.112.0014501 - Bilancio 2020.

DISPORRE la liquidazione  degli importi dovuti a favore della RSSA “San Pio” – Gestione S.A.aP.
s.r.l.  – Via Generale Scattaglia s.c. – 70010 Adelfia (BA), previa verifica della appropriatezza e
della conformità delle stesse, a cura  del proponente distretto.

NOTIFICARE copia della  presente Deliberazione  al Legale Rappresentante della  RSSA “San
Pio” – Gestione S.A.aP. s.r.l. – Via Generale Scattaglia s.c. – 70010 Adelfia (BA);

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il sottoscritto, meglio identificati a mezzo dei dati presenti nella firma digitale, in qualità di Dirigente apicale

della ASL di TARANTO, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23-bis del d. lgs n.82/2005 e dell’art. 6 del

DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli elementi

essenziali - privi di dati personali e/o sensibili e/o giudiziari da tutelare secondo la normativa vigente in

materia  di  privacy  -  del  documento originale  informatico identificato con il  file  DELIBERAZIONE IN

ORIGINALE  impronta  di  hash

D04AFAE7299EE3FCAFC74DBF2F1FA24FF0A4CDD70C0F9A1F4836B9C214A1C97E dal quale è stato

estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


